M

dor afael Fantin
PSD

Vereador ocelito L. Tonietto

Progressistas

Veror Thiago Fabris
Progr istas

Veread.7 osé Antônio Gava

amai ca 4viuttiCtpgi üe

Bento 'GonçaWes
rtECCES;DO CÃ:

ÀS  —.II o.  ....Horas
Ass.: 	........

D
epartam

ento Le gislativ
o
 - 24

 m
ai 2021 10:41

ATA N° 03/2021 - REUNIÃO DE COMISSÃO ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO.

Aos quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e cinquenta e cinco
minutos foi realizada reunião de comissão especial de desburocratização previamente agendada e
confirmada pelo presidente da mesma e contou com a participação dos seguintes vereadores:
Vereador Davi Da Rold, Vereador Eduardo Pompermayer, Vereador Jocelito Tonietto e Vereador
Thiago Fabris; Vereador Rafael Fantin foi representado por seu assessor Diego Pereira Franzen;
também participaram da reunião os assessores Germana Milesi e Matheus Sampaio. Presidente da
comissão fez a entrega de material explicativo que encontra-se anexo, distribui a ata relativa à última
reunião e anuncia a campanha Simplifica Bento que tem como objetivo facilitar a vida do cidadão
bento-gonçalvense e trabalhar para combater o excesso de burocracia como por exemplo: leis
ultrapassadas, regulações complexas, processo não digitalizados, processos públicos lentos e taxas
abusivas. O canal de comunicação desta campanha é o e-mail: simplifica@camarabento.rs.gov.br  o
qual já está ativo e tem como finalidade o recebimento de sugestões e dúvidas dos munícipes no que
diz repeito a desburocratização. Todas as demandas recebidas pelo e-mail serão encaminhadas para os
membros dessa comissão; o e-mail será acessado pelo gabinete do vereador Davi. Serão feitos cards e
release para impressa apresentando o projeto e solicitando apoio na divulgação do mesmo. Presidente
apresentou uma proposta sugerida pelo departamento jurídico dessa casa legislativa o qual criam-se
emendas para datas comemorativas; o objetivo é modernizar, ter uma lei única e ter mais critérios para
criação de datas comemorativas; proposta essa foi debatida e aceita por todos os membros presentes.
Também foi sugerido que o próximo trabalho da comissão seja a avaliação do modelo atual de
denominação de logradouros públicos afim de facilitar o processo que hoje é seguido. Fica
estabelecido que a primeira secretaria que será trabalhada é a Secretaria de Finanças a qual hoje possui
a maior quantidade de leis conforme levantamento realizado previamente. Registra-se a importância
da participação e envolvimento de todos os secretários municipais para a continuidade dos trabalhos e
estabelece a data de 18 de Maio às 15h e 30min, no plenário da casa legislativa, reunião dessa
comissão com a Secretária de Finança do Município, Elisiane Schenatto. A periodicidade das reuniões
da comissão fica a priore quinzenalmente. Nada mais havendo a ser tratado, às quatorze horas e vinte
minutos foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata que, após lida e achada conforme, será
assinada pelos membros que estavam presentes na reunião.

Vereador Eduardo Pompermayer 	 Vereador Davi Da Rold

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

PSDB 	 PDT

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9716 — E-mail: ver.davidarold@camarabento.rs.gov.br

	Page 1